6º, inciso I, letra “b”, da Lei nº 10.593/2002, como também no artigo 2º da 

Portaria RF13 1.453, de 29 de setembro de 2016, decido NÃO RECONHECER a 

totalidade do direito creditório utilizado, assim como NÃO HOMOLOGAR as 

compensações declaradas em GFIP no valor total de R$ 9.393.107,69 (nove 

milhões, trezentos e noventa e três mil, cento e sete reais, e sessenta e nove 

centavos), conforme competências, GFIP e valores discriminados na Tabela II 

acima. 

Diante das alegações colacionadas, a 6ª TURMA/DRJ03, por unanimidade de votos, 

não conheceu da manifestação de inconformidade por ser intempestiva, conforme Ementa abaixo